
PĀRSKATS PAR MŪŽIZGLĪTĪBAS DARBA AKTIVITĀTĒM 

Gulbenes novadā 2019.gadā 
 

Gulbenes novada Izglītības pārvalde izstrādā un realizē dažādus projektus un iniciatīvas, kas 

saistītas gan ar pieaugušo izglītības un neformālās izglītības programmu organizēšanu (kursi, 

apmācības, diskusijas, motivācijas programmas, forumi), gan apmācībām nozaru speciālistiem, 

gan pasākumiem Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes un redzesloka paplašināšanai: 

 

1. 2019. gadā izsniegtas 21 interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licences (tai skaitā 12 licences pieaugušo neformālās izglītības programmu 

konkursa ietvaros, 2 licences Gulbenes novada bibliotēkai, pa vienai licencei biedrībai ,,Mēs 

Auseklītim” un Rankas pamatskolai) un 6 interešu izglītības programmu licences (visām 

programmām licence tika izsniegta atkārtoti) 

1.1. interešu izglītības programmu licences 6 atkārtoti: 

• Natālijai Kvitkai, programmai ,,Krievu valoda” bērniem vecumā no 5 līdz 7 gadiem; 

• Rankas pamatskolai, programmai ,,Neformālās tālmācības programma diasporas bērniem 

latviešu valodas un sociālo zinību apguvei” 1.gads;  

• Rankas pamatskolai, programmai ,,Neformālās tālmācības programma diasporas bērniem 

latviešu valodas un sociālo zinību apguvei” 2.gads; 

• Rankas pamatskolai, programmai ,,Neformālās tālmācības programma diasporas bērniem 

latviešu valodas un sociālo zinību apguvei” 3.gads; 

• Biedrībai ,,Gulbenes wrestling” programmā ,,Brīvā cīņa – sports un veselības 

stiprināšana”; 

• Biedrībai ,,Radošā apvienība ,,Piektā māja”” programmai ,,Mākslas un mākslas tehniku 

iepazīšana pirmsskolas vecuma bērniem”. 

 

2. 2019. gadā tika izsludināts viens pieaugušo neformālās izglītības finansējuma 

piešķiršanas konkurss un finansējums tika piešķirts 12 programmām. Gulbenes novada 

kopējais piešķirtais finansējums EUR 7021,50 (septiņi tūkstoši divdesmit viens eiro un 50 

centi). Katrai programmai maksimālais piešķiramais finansējums no pašvaldības budžeta – 

EUR 700,- (septiņi simti euro 00 centi). Programmas tika realizētas laikā no 2019.gada 

februāra līdz jūnijam. Piedāvātās mācību programmu tēmas – saskarsmes kultūras 

pilnveidošana sociālās izolācijas mazināšanai senioru vidū, uzņēmējdarbības veicināšana, 

veselība, vides objektu veidošana un tekstilmozaīka, floristika, šūšana, ādas rotas un dekori, 

ķīniešu kaligrāfija – rakstība un māksla, šūšana, keramika, piemājas teritorijas apzaļumošana 



un kopšana, kaligrāfijas raksti. 

 

3. Brīvprātīgā darba organizēšana Gulbenes novadā 2019.gadā un vasaras periodā – Šajā 

gadā īstermiņa brīvprātīgais darbs tika organizēts dažādu Gulbenes novada aktivitāšu 

ietvaros – Vasaras dienas jauniešu centrā “Bāze”, pilsētas svētkos un citās aktivitātēs. 

Iesaistīto brīvprātīgo skaits bija salīdzinoši neliels. 2019.gadā tika turpināta iniciatīva 

“Selfijs ar senioru”, kur novada seniori devās uz sociālās aprūpes centriem “Dzērves” un 

“Siltais”, lai piedalītos aktivitātēs un draudzētos ar aprūpes centru iemītniekiem. 

 

4. 2019.gadā tika turpināti ERASMUS+ programmas finansēti jauni projekti gan skolu, gan 

jaunatnes darba, gan pieaugušo izglītības sektoros: 

4.1. “International and local active seniors” (Aktīvs Seniors) ar mērķi attīstīt un 

pilnveidot ilgtermiņa un vietējo brīvprātīgo darbu novadā, īpaši senioru vidū. Projekta ietvaros 

tiek organizētas mācības Gulbenē, Lejasciemā un Lizumā gan potenciālajiem brīvprātīgajiem, 

gan organizācijām, kas vēlas uzņemt brīvprātīgos, kā arī tiek sniegts metodisks atbalsts 

brīvprātīgā darba organizēšanai. Projekta vietējie partneri – Gulbenes novada bibliotēka. 

2019.gada nogalē norisinājās projekta rezultātu izplatīšanas pasākums, kur piedalījās vietējie 

seniori. Tika godināti seniori, kuri iesaistījās vietējā brīvprātīgajā darbā.  

4.2. Projekts “DROP’IN” mērķis ir sniegt alternatīvus instrumentus pedagogiem darbā ar 

jauniešiem, kam ir palielināts risks priekšlaicīgi pamest skolu. Projektā iesaistītās izglītības 

iestādes – Lejasciema vidusskola, Galgauskas un Tirzas pamatskolas un Jauniešu centrs “Bāze”. 

2019.gadā norisinājās mācības Francijas pilsētā Daksā un arī zināšanu pārneses aktivitātes 

Lejasciema vidusskolā un Tirzas pamatskolā. 

4.3. Projekts “Efftive Learning” ir pašvaldības izstrādāts un vadīts labās prakses projekts 

starp pedagogiem un jaunatnes darbiniekiem, kura ietvaros 8 iestādes/organizācijas no 5 valstīm 

mācas viens no otra kā neformālās izglītības metodes integrēt formālajā izglītībā. Projekta 

vietējie partneri – jauniešu centrs “Bāze”, Gulbenes 2. vidusskola, Lejasciema, Tirzas un 

Galgauskas pamatskolas. 2019.gadā norisinājās visas projektā plānotās aktivitātes.  

4.4. Projekts “POP UP Europa” ir pieredzes apmaiņas projekts starp četrām pašvaldībām, 

ar mērķi mācīties no kolēģiem Antverpenē, kā integrēt interaktīvā veidā dažādos pasākumos 

aktivitātes Eiropas dimensijas un Eiropas savienības popularizēšanai. Studiju vizītēs 2019. 

piedalījās jaunatnes, kultūras un bibliotēkas darbinieki, kur iegūtās zināšanas realizēs novada 

organizētajos pasākumos. 2019.gadā norisinājās divas studiju vizītes Beļģijā un Latvijā.  

4.5. Tikko sākts projekts “MY Community 2020”, kura ietvaros tiks izstrādātas mācību 

programmas un mācīti novada iedzīvotāji veidot digitālus stāstus par novada kultūrvēsturiskiem 



objektiem, notikumiem un cilvēkiem. 2019.gadā tika izstrādāta mācību programma ekspertiem, 

lai senioriem mācītu digitālās prasmes. 2019.gada nogalē divi Gulbenes novada pašvaldības 

pārstāvji mācījās par mācību programmas sagatavošanu un vadīšanu vietējiem senioriem. 

 

5. 2019. gadā pašvaldība turpina realizēt valsts un ESF finansēto projektu “Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide”, nodrošinot informatīvos pasākumus, 

materiālus un konsultācijas iedzīvotājiem par iespēju iesaistīties projektā savas kvalifikācijas 

pilnveidei vai jaunas profesijas iegūšanai. 

 

 

Gulbenes novada Izglītības pārvaldes projektu vadītājs   Lauris Šķenders 


